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BİR ÖZEL HAYAT TARİHİ İÇİN

PHILIPPE ARIÈS

Bir özel hayat tarihi mümkün mü?*1 Yoksa “özel” kavramının 

bizleri gönderdiği değerler ve durumlar bir çağdan ötekine, 

aralarında bir farklılık ya da süreklilik ilişkisi geliştire-

meyeceğimiz denli değişken yapılar mı arz ediyor? Sormak 

istediğim ve kolokyumun bazı cevaplar getireceğini umdu-

ğum soru bu.

Sizlere, referans teşkil eden iki çağ, iki tarihsel durum ya 

da daha doğrusu iki tarihsel durumun iki yaklaşık temsili 

üzerinde durmayı önereceğim; bu bize sorunu bu ikilik ara-

sındaki fark açısından sorgulama imkânı verecek.

Kalkış noktamız ortaçağ olacak. Bu noktada kolektif, fe-

odal ve toplumsal dayanışma çerçevesinde, belli bir sistem 

içinde yaşayan bir birey görüyoruz; bu sistem aşağı yuka-

rı şöyle işler: Derebeylik cemaatine özgü dayanışma, aşiret 

dayanışması, vasallık bağları, bireyi ve aileyi bugün özel ve 

kamu terimlerine biçtiğimiz anlamda ne özel ne de kamusal 

olan bir dünya içinde tutar. Modern çağda başka şekillerde 

bu terimlere verilen anlamlar da bu noktada geçerli değildir.

* Bu metin “Özel Alanın Tarihi Üzerine” isimli seminerde sunulmak 

üzere yazıldı. Seminer 1983 Mayısında, Berlin’deki Wissenschafts-

kolleg tarafından düzenlenmiştir. Bu buluşmanın Philippe Ariès’e 

ilham verdiği düşünceleri metne ekledik. R. C.



ÖZEL HAYATIN TARİHİ 310

Beylik sözlerle özel ile kamusal arasında, hazine ve “daire-

si” arasında bir kaynaşma olduğunu söyleyelim. Peki ama bu 

ne anlama geliyor? Öncelikle ve temel olarak bu, gündelik ha-

yattaki pek çok edimin, Norbert Elias’ın gösterdiği gibi, kamu 

içinde yapıldığı ve daha uzun zaman da bu şekilde yapılacağı 

anlamına geliyor.

Biraz fazla kestirmeden giden bu tespitte iki düzeltme 

yapmak gerekir:

Bireyi çevreleyen ve sınırlayan cemaat, köy, küçük şehir 

ya da mahalle cemaati, herkesin birbirini tanıdığı, gözlediği 

bildik bir ortam yaratır ve bu bildik ortamın ötesinde, bazı 

efsanevi kişilerin yurdu olan bir terra incognita uzanır. Bu 

sonuncusu belli bir hukuka göre düzenlenen ve yaşanan tek 

alandı.

Bundan başka, bu cemaat alanı nüfusun yoğun oldu-

ğu zamanlarda bile kalabalık değildi. Bu alanda boşluk-

lar bulunuyordu; odada pencere kenarı, meyve bahçesinin 

ötesi ya da orman ve kulübeleri, hep kırılgan fakat yine 

de kabul gören ve az çok korunan bir mahremiyet alanı 

sunuyordu.

Varış noktamız XIX. yüzyıl. Toplum anonim ve geniş bir 

nüfustur, artık kimse kimseyi tanımaz. Çalışma, boş zaman, 

evde aile arasında yapılan istirahat artık kalın duvarlarla ya-

lıtılan fiillerdir. Kişi diğerlerinin nazarından kurtulmak iste-

mişti ve bunun iki yolu vardı:

— Hayat şartlarını, yaşama şeklini özgürce seçme (veya bu 

özgürlüğü hissetme) hakkını istemek.

— Bir sığınak haline gelerek özel alanın merkezine yerle-

şen aileye çekilmek.

Yalnız şunu ifade edelim ki XX. yüzyılın başında halk ta-

bakalarında ve özellikle de kırsal kesimde kolektif ve cemaat-

lere özgü eski sosyalleşme biçimleri hâlâ geçerlidir: Erkekler 

için meyhanede, kadınlar için çamaşır yerinde, sokaklarday-

sa herkes için geçerlidir.
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Kabaca tasvir ettiğimiz bu iki modelin ilkinden ikincisine 

nasıl geçildi? Farklı yaklaşım biçimleri hayal edebiliriz ama 

birini seçmek durumundayız.

İlk yaklaşım biçimi evrimci bir modele denk geliyor: Orta-

çağdan itibaren Batı toplumunun hareketi planlanmıştır ve 

her ne kadar bazı duraklamalara, gerilemelere ve dönüşlere 

rastlansa da bu hareket sürekli ve doğrusal bir gelişim gös-

tererek moderniteye varır. Bu türden bir model, anlamlı göz-

lemlerin hayattaki karşılıklarının karman çorman bir halde 

bulunduğu gerçeğini gözlerden gizler. XVI. yüzyıldan XVIII. 

yüzyıla kadar Batı toplumunun temel özellikleri arasında 

yer alan çeşitliliği ve çokrenkliliği de öyle: Yenilikler ve eski 

kalanlar veya bu tabirlerle anlattığımız şeyleri ayrıştırmak 

mümkün değildir.

İkinci yaklaşım tarzı daha caziptir ve gerçekliği daha sıkı 

kavrar. Bu yaklaşım, klasik dönemselleştirmeyi değiştirmek 

ve ortaçağın ortasından XVII. yüzyıl sonuna kadar derin 

zihniyet değişimlerinin gerçek anlamda var olmadığını ilke 

olarak ortaya koymaktır. Ölüm üzerine yaptığım araştırma-

larda bu yaklaşımı tereddütsüz kabul ettim. Yine de modern 

dönemde, maddi ve tinsel hayatta, devletle ve daha sonra da 

aileyle ilişkilerde öyle çok değişimler meydana gelmiştir ki bu 

dönemi özerk ve özgün bir dönem gibi ayrıca ele almamak ol-

maz fakat bu yapılırken şu gerçek unutulmamalıdır: Modern 

dönem yeniden yapılandırılmış bir ortaçağa çok şey borçlu 

olmakla birlikte, çağdaş zamanların da habercisidir fakat ne 

ortaçağın basit bir devamı ne de çağdaş zamanların başlan-

gıcıdır.

MODERN ÇAĞIN EVRİMLERİ

Peki zihniyetleri, özellikle de kendilik fikrini ve onun günde-

lik toplumsal hayattaki rolünü değiştiren olaylar bize göre 

hangileridir?
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Büyük siyasi-kültürel tarihe ait üç olay dışarıdan etki eder.

Bunlardan belki de en önemlileri, XV. yüzyıldan itibaren 

farklı şekillerde, farklı temsiller ve yollarla nüfuzunu hisset-

tirmeyi sürdüren devletin yeni rolüdür.

Devlet ve devletin adaleti, en azından kâğıt üzerinde, git-

tikçe sık ve XVIII. yüzyıldan itibaren de çok daha sıkça, daha 

önce cemaatlere bırakılan sosyal alana müdahale etmeye baş-

layacaktır.

Bireyin en temel görevlerinden biri, hâlâ sosyal cemiyetin 

hoş görebileceği toplumsal rolü edinmek, geliştirmek ve koru-

maktır. Nitekim XV ve XVI. yüzyıldan itibaren, zenginleşen ve 

çeşitlenen mesleklerin gittikçe daha eşitsiz hale getirdiği ce-

maat içinde bireyin ağırlığı da artmaya başlamıştı. Davranış 

biçimleri, görünüş, yani onur sayesinde toplumun onayını 

ya da kıskançlığını veya hiç değilse hoşgörüsünü elde etmeye 

dayanıyordu. Onurunu muhafaza etmek ve savunmak, başını 

dik tutmaktı.

Birey olduğu gibi değil, göründüğü gibiydi veya daha çok 

görünmeyi başardığı gibi. Her şey bu amaca göre düzenleni-

yordu: aşırı harcama, (en azından özenle seçilen zamanlar-

da, yeri geldiğinde) savurganlık, küstahlık, gösteriş. Onuru 

savunmak düelloya veya bir düelloya aktif ve tehlikeli bir 

şekilde katılmaya kadar varır – veya herkesin gözü önünde 

cereyan eden söz ve yumruk dalaşının ardından bir intikam 

döngüsünü tetikler, devletin ve adaletin kurumlarına baş-

vurmak oyunun dışındadır. Ancak devlet, hiç değilse XIII. 

Louis’den itibaren elinden geldiğince görünüşü kontrol etme-

ye çalıştı. Örneğin ölüm cezası vererek (Richelieu) düelloları 

yasakladı ve israfla ilgili yasalar çıkartarak giyimdeki lüksü 

ve giyim kullanılarak yapılan haksız mevki istismarını engel-

ledi. İstismarcıları engellemek için soylular tabakasını yeni-

den düzenlemeye tabi tuttu. Devlet özel alanın tam da merke-

zinde olduğunu düşündüğümüz ilişkilere, yani aile hayatına 

hükümdar buyrukları vasıtasıyla gittikçe daha çok müdahale 
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etmeye başlıyordu: Aslında gücünü devletin daha rezil bir şe-

kilde işleyen sıradan aygıtını aşarak aile üyelerinden birinin 

kullanımına sunuyordu.

Bu stratejilerin önemli sonuçları oldu. Hukuk devleti top-

lumu üç alana ayırdı:

— Saray çevresi: Siyasi icraatın veya devlet icraatlarının, 

eğlencelerin, kişisel veya hizmet gereği bağlanmaların, pek 

çok yönden kökenleri ortaçağa dayanan hiyerarşik bağlan-

maların arkaik bir karışımının modern renkler altında sürüp 

gittiği gerçek bir forum.

— Toplumsal zincirin öteki ucunda şehir ve köylerdeki 

halk tabakası vardı: Geniş, hareketli ve yenilenen bir sosyalli-

ğin sürüp gittiği; bayram ve işin geleneksel karışımının, gös-

teriş ve itibar arzusunun nice zamandır etkisini sürdürdüğü 

tabakalardı bunlar.

— Saray erkânı, küçük insanlar: yeni bir özel alanın geniş-

lemesi önündeki iki engel. Bu yeni alan bu yüzden genellik-

le eğitimli olan aracı çevrelerde, atanmış ve ruhban soylular 

çevresinde, orta seviye eşraf arasında gelişecektir; bunlar, 

evlerinde oturmaktan, küçük bir ‘Toplum” içinde –kullanılan 

sözcük budur– yani dostlar arasında hoşsohbete dalmaktan 

yepyeni bir zevk alan kişilerdir.

İkinci olay okuryazarlığın gelişmesi ve özellikle de matbaa 

sayesinde okumanın yaygınlaşmasıdır.

Sessiz okumanın yaygınlaşması uzun süredir tek okuma 

şekli olan yüksek sesli okumayı yok etmedi. Charles de Sévi-

gné mükemmel bir okuyucuydu. Köylerde akşam toplantıla-

rında seyyar satıcıların sattığı “mavi” kitaplardan parçalar 

okunur. Ama bu, Montaigne ya da Henri Campion gibi, yahut 

Carlo Ginzburg veya Jamerey-Duval’in inceledikleri değir-

menci gibi bazı insanların sessiz okuma yoluyla kendi dünya 

görüşünü oluşturmasına, ampirik bilgiler edinmesine engel 

değildir. Sessiz okuma eskiden dini çevreler, manastırlar ya 




